
                                         

 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det.Dir. n. 214/DPC/2024 

 
Data: 10/12/2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema dell’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO INT. N. 6EX – interventi sulla rete idrica e fognaria 

della frazione di Larderello, Comune di Pomarance 

 

PREMESSO CHE:  

• l’art.16 comma 4 del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22 (Riassetto della 

normativa in materia di ricerca e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma 

dell’articolo 27, comma 28 della legge 23 luglio 2009, n.99) prevede che, in caso di 

produzione di energia elettrica a mezzo di impianti che utilizzano risorse 

geotermiche i concessionari debbano versare, oltre al canone, i seguenti contributi: 

a)  0.13 centesimi euro per ogni kWh di energia elettrica prodotta a favore dei 

comuni nel cui territorio è compreso il campo geotermico; 

b) 0.195 centesimi euro per ogni kWh di energia elettrica prodotta alle regioni nel 

cui territorio è compreso il campo geotermico; 

• DATO che, l’articolo 16, al comma 9, specifica che il gettito di tali contributi, in 

quanto connesso a finalità di compensazione territoriale, viene di norma destinato, 

previa intesa con gli enti territoriali competenti, alla promozione di investimenti 

finalizzati al risparmio ed al recupero di energia, alle migliori utilizzazioni 

geotermiche, alla tutela ambientale dei territori interessati dagli insediamenti degli 

impianti nonché al riassetto e sviluppo socio-economico, anche nel quadro degli 

interventi previsti dallo stesso piano regionale di sviluppo. 

• i comuni dell’area geotermica, hanno costituito in data 15/06/1988 il Consorzio per 

lo sviluppo delle aree geotermiche – CO.SVI.G. s.c.r.l., con lo scopo di gestire le 

risorse destinate alla geotermia per la promozione di investimenti finalizzati al 

miglioramento delle utilizzazioni geotermiche ed alla tutela ambientale dei territori, 

nonché al riassetto ed allo sviluppo socioeconomico degli stessi; 

• La Regione, ai sensi dell’art. 7 comma 2 della legge regionale 27 giugno 1997, n. 

45 (Norme in materia di risorse energetiche) sino al 2020 ha delegato la riscossione 



                                         

 

 

 

delle risorse di propria spettanza derivanti da contributi geotermici ai comuni, i quali 

l’hanno esercitata tramite il Consorzio CO.SVI.G. s.c.r.l.; 

CONSIDERATO  

• è stato stipulato il protocollo d’intesa tra i Comuni geotermici, la Regione ed il 

Consorzio CO.SVI.G. s.c.r.l., oggetto della Delibera di Giunta Regionale del 4 

agosto 2008, in base al quale è stato istituito un tavolo istituzionale per 

l’individuazione dei progetti di investimento da ammettere a contributo della 

Regione; 

• la Regione Toscana, con l’art. 30 della legge regionale 1 agosto 2017, n.40, ha 

stabilito di acquisire una quota di partecipazione al Consorzio CO.SVI.G. s.c.r.l., 

con la finalità di assicurare un'efficace governance nel settore strategico della 

geotermia e di promuovere lo sviluppo e la tutela ambientale dei territori; 

• in data 22/12/2017 è stato sottoscritto tra Regione Toscana, CO.SVI.G. s.c.r.l., i 

Comuni e le Province firmatari dell’Accordo generale sulla geotermia del 

20/12/2007, un accordo ex art.15 legge 241/1990, di seguito “Accordo Quadro” ove 

si prevede:  

a) l’utilizzo dei fondi spettanti alla Regione quali proventi del contributo di cui 

all’art.16 comma 4 lett.b) del D.Lgs. 22/2010, stimati in circa 4 milioni di euro 

annui, per la realizzazione di un programma pluriennale di investimenti da 

attuare nel periodo 2018-2025; 

b) la stipula di specifici accordi di programma per l’attuazione degli interventi 

previsti dal programma pluriennale di investimenti; 

• con DGRT n. 913 del 06/09/2021 e DGRT n. 967 del 08/08/2022 è stato approvato 

il nuovo Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/1990 e l’Allegato 

1bis che approva, fra l’altro, il finanziamento del presente progetto; 

 

• il Comune di Pomarance, ai sensi dell’articolo 157 del D.Lgs. 152/2006, ha 

sottoscritto apposita Convenzione (Allegato 1) e successivi Addenda (allegati 2 e 3) 

con la società ASA Azienda Servizi Ambientali S.p.A., individuata dalla competente 

Autorità Idrica Toscana, in attuazione delle deliberazioni del Consiglio comunale di 

Pomarance n. 10 del 25/03/2022 e n. 29 del 29/04/2024 (di seguito Convenzione), 

per la progettazione ed esecuzione dei lavori, con l’esclusione dei lavori necessari 

per la singolarizzazione dei contatori, oggi aggregati, per i quali, nell’ambito 

dell’intervento complessivo, è previsto che il Comune di Pomarance provveda a 

emanare apposito bando per l’erogazione di contributi a favore dei singoli utenti del 

servizio idrico. 



                                         

 

 

 

• La regione Toscana in data 25/11/2024 ha approvato la Delibera di Giunta n.1377 

con la quale approva il testo dell'Accordo di Programma fra Regione Toscana, 

Comune di Pomarance e COSVIG S.c.r.l., comprensivo, tra gli altri dell’intervento 

n.6EX – interventi sulla rete idrica e fognaria della frazione di Larderello, Comune di 

Pomarance 

• richiamata la decisione FG 2019 del Tavolo Istituzionale per la rimodulazione dei 

progetti del 30 luglio 2020, approvata con DGRT n.1441/2020; 

 

PRESO ATTO che, per l’intervento “interventi sulla rete idrica e fognaria della frazione di 

Larderello, Comune di Pomarance” previsto al numero 6EX del programma pluriennale di 

investimenti, Allegato 1bis all’Accordo, è stato previsto un contributo complessivo 

massimo di euro 550.000,00 dei quali euro 400.000,00 saranno finanziati dal presente 

accordo a valere sui fondi di cui all’art.16 comma 4 lett.b) del D.Lgs. 22/2010 e il restante 

euro 150.000,00 da risorse geotermiche già attribuite al Comune di Pomarance ed in 

gestione a CO.SVI.G s.c.r.l. (risorse annualità 2019), previa stipula di apposito accordo tra 

la Regione e gli enti locali interessati. 

 

VISTO l’accordo quadro ex art.15 legge 241/1990, tra Regione Toscana, Co.Svi.G. S.c.r.l., 

Comuni e Province firmatari, stipulato in data 22/12/2017. 

VISTO CHE con la DGRT n. 913 del 06/09/2021 e DGRT n. 967 del 08/08/2022 è stato 

approvato il nuovo Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/1990 e 

l’Allegato 1bis che approva, fra l’altro, il finanziamento del presente progetto; 

VISTO che, lo schema di accordo di programma tra Regione Toscana, Co.Svi.G. S.c.r.l., e 

Comune di Pomarance  parte integrante della presente determina anche se non 

materialmente allegato è ritenuto meritevole di approvazione. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, la sottoscritta Dott.ssa Loredana Torsello, in qualità di 

R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con determina n. 01/AU/2023 

dell’Amministratore Unico di Co.Svi.G. del 11/08/2023,  

 

DETERMINA 

 

• Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli 

atti richiamati; 

ha eliminato: - 

ha eliminato: .

ha eliminato: Co.Svi.G. S.c.r.l. ¶



                                         

 

 

 

• di procedere all’approvazione dello schema di ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO INT. N. 6EX – interventi sulla rete idrica e 

fognaria della frazione di Larderello, Comune di Pomarance e alla sottoscrizione dello 

stesso per ogni intervento previsto, dando atto che lo stesso atto potrà essere 

modificato o integrato per concorde volontà delle Parti contraenti. 

• L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni 

e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente  

 

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 

Firma Documento 

firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

e smi 

 


		2024-12-10T16:24:50+0000
	TORSELLO LOREDANA




